Syattariyah Cirebon masih belum diungkap secara mendalam, apalagi fokus pada

silsilahnya. Dalam kajian tasawuf dan orde para sufi, nama Syattariyah bukanlah hal baru

di bumi nusantara. Trimingham (1971: 130) dalam The Sufi Orders in Islam menyebutkan,

pada tahun 1679 M/1090 H seorang pemikir dan guru tarekat yang bernama Abd al-Rauf

72Muhammad Ajaj al-Khatib, Usul al-Hadis: Ulumuh wa Mustalahuh, (Beirut: Dar al-Fikr,

1989/1409), hlm. 31-33

ibn Ali dari Singkel merupakan penyebar kali pertama Syattariyah di Aceh. Nama

Syattariyah dinisbatkan kepada Abd Allah al-Syattari (w. 1485 M/890 H).

A. Naskah dan Silsilah Syattariyah Cirebon

Tarekat Syattariyah merupakan salah satu tarekat yang berkembang dan

memperoleh simpati serta banyak pendukungnya di Nusantara sejak abad ke-17. Tarekat-

tarekat lain yang telah berkembang saat itu, antara lain Naqsabandiyah, Khalwatiyah,